CMN.
Proc. Nº day 21

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO N.º 16 12021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Nobres vereadores;

O vereador Thiago Samasso, em conjunto com os demais

vereadores subscritos, requer, nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do

nobre Plenário, a presente “MOÇÃO DE APOIO” à ilustríssima Prefeita Municipal

de Valinhos, Sra. Lucimara Godoy Vilas Boas para que empenhe esforços na promoção

da campanha sinal vermelho, destinada ao combate à violência doméstica.

JUSTIFICATIVA:

Há exatos 11 meses, a associação dos magistrados

brasileiros, em conjunto com o conselho nacional de justiça lançaram a campanha

sinal vermelho contra a violência doméstica, campanha esta que consiste em uma

estratégia simples para dar um basta na violência contra a mulher.

A iniciativa surgiu diante de um triste cenário de crescimento

vertiginoso nos casos de feminicídio e propõe um ato muito simples que pode salvar

vidas: “Com um 'X” vermelho desenhado na palma de uma das mãos, as vítimas já podem contar com o apoio de mais de 10 mil farmácias em todo o país, cujos
atendentes, ao verem o sinal, imediatamente acionam as autoridades policiais.”

(https://www.amb.com.br/sinalvermelho/)
RuaÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

/2 4
M

 CMN.

Proc.edafAL7Ae,

CÂMARA MUNICIPAL DE VALI S
ESTADO DE SÃO PAULO

A campanha já existe, mas é necessário que esta

informação chegue até as vítimas. Pelo menos ao maior número possível delas. É

necessário, assim, que sejam empenhados esforços para maior e melhor divulgação

da campanha, para que as mulheres sejam capazes de saber comunicar a situação

de abuso.

Assim, apresentamos a presente moção a fim de que seja

promovida a campanha em todos os meios de comunicação da prefeitura municipal

de Valinhos, inclusive eu sua página oficial da internet e em suas redes sociais, assim

como que sejam disponibilizados gratuitamente cartazes e cartilhas virtuais que

possam ser usados pela iniciativa privada como mais uma forma de distribuição da

informação.

Acreditamos que esta iniciativa, muito simples, pode ter um

grande impacto naqueles que sofrem de violência doméstica. É uma informação que

pode salvar vidas e precisa ser divulgada.

Nesse cenário, pedimos aos demais colegas vereadores

que votem pela aprovação da presente “MOÇÃO DE APOIO”, para, em conjunto com

o executivo, fomentarmos e promovermos a campanha sinal vermelho contra a

Valinhos, 10 de maio de 2021. qse

LipeEmis
É ao THIAGO SAMASSO pe

E at
VEREADOR - PSD yin Duarte a dor

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-S

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br